

Số: 55 /KH-UBND

Lương Tài, ngày 24 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động văn hóa thông tin, thể dục thể thao hưởng ứng Festival “Về miền Quan họ - 2019”; Kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại

Thực hiện Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 07/9/2018 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức Festival “Về miền Quan họ - 2019”; Kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

UBND huyện Lương Tài xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa thông tin, thể dục thể thao hưởng ứng Festival “Về miền Quan họ - 2019”; Kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc về Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại, nhằm giới thiệu về những giá trị tinh hoa, độc đáo, đặc sắc của Dân ca Quan họ Bắc Ninh nói riêng và lịch sử truyền thống văn hóa của vùng quê Bắc Ninh - Kinh Bắc nói chung.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa trong mọi tầng lớp nhân dân; góp phần xây dựng huyện Lương Tài nói riêng, tỉnh Bắc Ninh nói chung phát triển nhanh, bền vững.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức đồng bộ, thống nhất giữa các cấp, các ngành trong việc tổ chức thực hiện.

- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, đảm bảo an toàn hiệu quả huy động được sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân...

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền

- Thành lập các chuyên mục, bài viết tuyên truyền về Festival “Về miền Quan họ - 2019”; Kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công



nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên Cổng thông tin điện tử huyện và Đài Phát thanh huyện.

- Tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu tại các khu trung tâm của huyện, trung tâm các xã, thị trấn.

2. Các hoạt động thể dục, thể thao, văn hóa, văn nghệ

- Tổ chức các giải thi đấu thể thao như: Bóng chuyền, kéo co, cầu lông...
Thời gian: Từ ngày 08/02/2019 - ngày 28/02/2019.

- Tổ chức chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019, Chào mừng Festival “Về miền Quan họ - 2019”; Kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

- Tham gia các hoạt động do Tỉnh tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND Huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa thông tin, thể dục thể thao hưởng ứng Festival “Về miền Quan họ - 2019”; Kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại;

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt các chương trình, hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí, thể dục thể thao, tuyên truyền chào mừng Festival “Về miền Quan họ - 2019”; Kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại;

- Tăng cường viết các tin, bài tuyên truyền trên cổng Thông tin điện tử huyện;

- In cất băng rôn, khẩu hiệu, băng vượt đường;

- Dự trù kinh phí trình UBND Huyện để tổ chức các hoạt động văn hóa thông tin, thể dục thể thao hưởng ứng Kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện

- Tham gia Hội thi hát dân ca quan họ Xuân Kỷ Hợi 2019;

- Tổ chức các giải thể thao, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019, Chào mừng Festival “Về miền Quan họ - 2019”; Kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, treo băng rôn, khẩu hiệu, rà soát tháo dỡ các biển quảng cáo, pa nô đã cũ không đảm bảo mỹ quan đô thị và bổ sung lắp đặt toàn bộ hệ thống pa nô, khẩu hiệu trên đường phố, treo cờ hoa, cờ chuối.



3. Đài Phát thanh huyện

- Tăng cường xây dựng các tin, bài chuyên đề Chào mừng Festival “Về miền Quan họ - 2019”; Kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn Huyện;

- Chỉ đạo Đài truyền thanh cơ sở thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, tiếp sóng các bài chuyên đề chào mừng Festival của Tỉnh Kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn Huyện.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền, sinh hoạt các Câu lạc bộ Chào mừng Festival “Về miền Quan họ - 2019”; Kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND Huyện (Qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 01/3/2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa thông tin, thể dục, thể thao hưởng ứng Festival “Về miền Quan họ - 2019”; Kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại của UBND huyện Lương Tài. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn cần kịp thời phản ánh về UBND Huyện (Qua Phòng Văn hóa - TT huyện) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, TT&DL Tỉnh;
- TT HU, TT HĐND Huyện;
- CT, các PCT UBND Huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Xuân Nhiên